
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/2792 DEL 22/10/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO ESPROPRI PROGR. SCOLASTICA

OGGETTO:  CESSIONE AL COMUNE DI DUEVILLE DI UN TRATTO DELLA S.P. 50
“NOVOLEDO” DAL KM 3+520 IN CORRISPONDENZA DEL CONFINE COMUNALE DI
DUEVILLE AL KM 7+095 IN CORRISPONDENZA DELL'INCROCIO CON LA SP 248
SCHIAVONESCA  MAROSTICANA.  
ART.  2  DEL D.LGS.  285/92,  ART.  2,  3  E  4  DEL D.P.R.  495/92,  ART.  94  DELLA L.R.
11/2001.

Il Presidente Andrea Nardin relaziona.

Premesso che  il  Comune di Dueville  con nota del  20/05/2025 ha manifestato  la propria
disponibilità, anche a seguito dei problemi di traffico ed inquinamento acustico sollevati da alcuni
residenti di via Monte Pasubio,  di declassificare da strada provinciale a strada comunale il tratto
della SP 50 Novoledo compreso tra l’intersezione tra la SP 50 e la SP 112 (Via della Repubblica) e
il passaggio a livello ferroviario posto all’altezza del KM 4+100, tratto caratterizzato dalla presenza
pressoché continua di edifici residenziali ai lati della strada;

Considerato che la società Vi.abilità Srl, interpellata in merito alla richiesta pervenuta, ha
espresso per quanto di competenza parere favorevole con note del 25/06/2025 e del 21/10/2025,
precisando tuttavia  l’opportunità  di  cedere il tratto della SP 50 Novoledo ricompreso tra il  Km
3+520  in  corrispondenza  del  confine  comunale  di  Dueville  e  il  Km  7+095  di  fine  tratta  in
corrispondenza dell'intersezione con la SP 248 Schiavonesca Marosticana in località Passo di Riva,
in modo da evitare un eccessivo frazionamento della SP 50, sia perché il tratto indicato presenta
analoghe  caratteristiche  urbane,  sia  per  le  maggiori  difficoltà  dal  punto  di  vista  gestionale e
manutentivo;

Dato atto che con delibera nn. 6780/25 del 25/02/2003 il Consiglio Provinciale aveva dettato
alcuni indirizzi per la classificazione, declassificazione e/o per i passaggi di proprietà con i Comuni
interessati delle SS.PP.;  

Attesa la necessità di richiamare tali indirizzi e, in particolare in caso di dismissioni:

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



A) tratti di  SS.PP. che hanno perso le caratteristiche di strada provinciale secondo le norme
previste dall’art. 2 del Codice della strada;

B) tratti di SS.PP. che congiungono il capoluogo del Comune con le frazioni e le frazioni tra
loro;

C) tratti di SS.PP. la cui funzione è stata sostituita da nuovi tratti di SS.PP.;
D) tratti di diramazione di SS.PP. che collegano per poche centinaia di metri sedi municipali o

il confine con altre Province;
E) tratti di diramazione di SS.PP. che ricadono in zone altamente urbanizzate pur in Comuni

non aventi un centro abitato superiore ai 10.000 abitanti;
F) tratti  di  SS.PP.  che  attraversano  centri  storici  dei  Comuni  in  presenza  di  una  strada

comunale che funge da circonvallazione (permuta con il Comune);
G) tratti di SS.PP. che hanno perso le caratteristiche tecnico-dimensionali per essere considerate

SS.PP.;
H) ulteriori tratti di SS.PP. sostituiti da rettifiche;

Dato atto che il tratto della SP 50 Novoledo ricompreso tra il Km 3+520 in corrispondenza
del confine comunale di Dueville e il Km 7+095 di fine tratta in corrispondenza dell'intersezione
con la SP 248 Schiavonesca Marosticana in località Passo di Riva presenta le caratteristiche di cui
al  punto E) sopra descritto  e che pertanto si  ritiene opportuno procedere alla  dismissione dello
stesso;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni riportate in premessa  il seguente passaggio di proprietà di
tratto stradale da effettuarsi  con il Comune di  Dueville nel rispetto dei criteri  fissati dal
Consiglio Provinciale con delibera nn. 6780/25 del 25/02/2003 e richiamati con il presente
provvedimento:
SP 50  Novoledo  tratto  ricompreso  tra  il  Km 3+520  in  corrispondenza  del  confine
comunale di Dueville e il Km 7+095 di fine tratta in corrispondenza dell'intersezione
con la SP 248 Schiavonesca Marosticana in località Passo di Riva, da declassificare in
strada comunale;

2. di dare atto che il Dirigente dell'Area Risorse e Servizi Finanziari,  Servizio Gestione del
Patrimonio,  Espropri  e  Programmazione  scolastica  darà  attuazione  alla  presente
deliberazione assumendo tutte le conseguenti iniziative e gli atti di sua competenza;

3. di attestare  che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del  dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

4. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021)

5. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Claudia Bragagnolo

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

